

#### DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

# CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO DO FUNDEB

Lei nº. 5219 de 22 de março de 2021, Lei nº 5.221/2021 de 29/03/2021, Lei 5.222 de 30/03/2021

São Roque, 14 de junho de 2022.

Ofício nº. 17/2022 - CACS FUNDEB

Assunto: Esclarecimentos de Planejamento de Gastos do Recurso do FUNDEB

Ref.: Resposta Ofício Vereador Nº 1217/2022

Prezado Senhor,

Em atenção ao ofício em epígrafe, de autoria do Sr. Vereador Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), o CACS FUNDEB representado pela sua Presidente Sra. Luciana Aparecida Huhn, vem por meio deste, informar o que segue, em respostas de acordo com a sequência numerica das solicitações apresentadas em ofício.

- 1-Trata-se de valores distintos.
- 2-A Reprogramação é controlada em conta separada.
- 3-Repasse de janeiro ao FUNDEB foi de R\$8.584.076,32.
- **4-**O valor gasto em folha de janeiro foi de R\$4.177.340,02.
- **5-**Houve uma sobra de R\$4.406.736,30.
- 6-Foram 1.150 servidores pagos pelo recurso do FUNDEB em janeiro.
- 7-Repasse de fevereiro ao FUNDEB foi de R\$5.481.723,52.



#### **DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA**

8-O valor gasto em folha de fevereiro foi de R\$4.927.701,90.

9-Houve uma sobra de R\$554.021,90.

10-Foram 1.217 servidores pagos pelo recurso do FUNDEB em fevereiro.

11-Repasse de março ao FUNDEB foi de R\$8.827.447,49.

**12-**Em março, o gasto com a folha de pagamento TOTAL com a verba do FUNDEB foi de R\$5.721.038,04; sendo utilizado apenas R\$2.072.355,01 com recurso do FUNDEB mensal.

13-Houve uma sobra em março de R\$6.755.092,48.

14-Foram 1.249 servidores pagos pelo recurso do FUNDEB.

**15-**No mês de janeiro e fevereiro foram utilizados apenas repasses específicos do FUNDEB; o adiantamento de 15/03 também.

16-Não.

17-Os valores utilizados foram:

\*30/03- R\$4.398.456,83

\*15/04- R\$1.482.247,58

\*30/04- R\$1.430.980,47

Total utilizado da reprogramação: R\$7.311.684,88

18-Saldo atual do FUNDEB no dia 30/04 é de R\$14.678.661,74.

Atenciosamente.

Luciana Aparecida Huhn

Presidente do Conselho CACS FUNDEB

Ilustríssimo Sr.

Rogério Jean da Silva (Cabo Jean)

Vereador da Prefeitura da Estância Turística de São Roque

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

#### OFÍCIO VEREADOR Nº 1.217/2022

São Roque, 29 de abril de 2022.

Ilustríssima Senhora Presidente,

Considerando que o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb é um colegiado que tem como função principal acompanhar e controlar a distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, no âmbito das esferas municipal, estadual e federal.

Considerando que o Conselho do Fundeb não é uma nova instância de controle, mas sim de representação social, não devendo, portanto, ser confundido com o controle interno (executado pelo próprio Poder Executivo), nem com o controle externo, a cargo do Tribunal de Contas, na qualidade de órgão auxiliar do Poder Legislativo, a quem compete a apreciação das contas do Poder Executivo.

Considerando que o controle exercido pelos conselhos do Fundeb representa a atuação da sociedade, que pode apontar falhas ou irregularidades eventualmente cometidas, para que as autoridades constituídas, no uso de suas prerrogativas legais, adotem as providências que cada caso venha a exigir, solicito a Vossa Senhoria, como Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, o encaminhamento de resposta para os seguintes questionamentos de interesse público:

1) Considerando que em 31/03/2022 o saldo do FUNDEB era de R\$ 11.126.663,31 e que houve uma reprogramação de R\$ 7.330.724,32 para este ano, trata-se de valores distintos, ou a reprogramação já está somada no valor total dos R\$ 11 milhões?

### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

- 2) A reprogramação é controlada em conta separada ou conjunta aos demais valores de sobra do FUNDEB?
- 3) Considerando apenas o mês de janeiro deste ano, qual foi o valor total repassado do FUNDEB ao município de São Roque?
- 4) Considerando apenas o mês de janeiro deste ano, qual foi o valor total gasto em folha de pagamento com os recursos do FUNDEB no município de São Roque?
- 5) Considerando somente o mês de janeiro deste ano, qual foi o valor de sobra ou déficit do FUNDEB?
- 6) Considerando apenas o mês de janeiro deste ano, quantos servidores foram pagos com recursos do FUNDEB?
- 7) Considerando apenas o mês de fevereiro deste ano, qual foi o valor total repassado do FUNDEB ao município de São Roque?
- 8) Considerando apenas o mês de fevereiro deste ano, qual foi o valor total gasto em folha de pagamento com os recursos do FUNDEB no município de São Roque?
- 9) Considerando somente o mês de fevereiro deste ano, qual foi o valor de sobra ou déficit do FUNDEB?
- 10) Considerando apenas o mês de fevereiro deste ano, quantos servidores foram pagos com recursos do FUNDEB?
- 11) Considerando apenas o mês de março deste ano, qual foi o valor total repassado do FUNDEB ao município de São Roque?
- 12) Considerando apenas o mês de março deste ano, qual foi o valor total gasto em folha de pagamento com os recursos do FUNDEB no município de São Roque?
- 13) Considerando somente o mês de março deste ano, qual foi o valor de sobra ou déficit do FUNDEB?
- 14) Considerando apenas o mês de março deste ano, quantos servidores foram pagos com recursos do FUNDEB?

### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

15) Considerando os valores mencionados nas perguntas de nºs 4, 8 e 12, esses valores foram efetuados somente com os repasses específicos do FUNDEB de cada mês em questão, ou foram utilizados recursos do saldo reprogramado? Especificar por mês os valores pagos com os recursos da reprogramação, se foi o caso.

16) Do valor de R\$ 7.330.724,32, reprogramados para este ano, ao longo do primeiro trimestre deste ano, ele foi utilizado para algo que não tenha sido para pagar a folha de pagamento? Se sim, qual foi a maneira utilizada e qual os valores por mês?

17) Se o saldo reprogramado foi utilizado somente com folha de pagamento, qual foi o valor pago em cada um dos meses do 1° trimestre deste ano.

18) Qual o saldo atual de sobras do FUNDEB, e qual a data de referência deste saldo?

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

#### ROGÉRIO JEAN DA SILVA (CABO JEAN) Vereador

À Ilustríssima Senhora
LUCIANA HUHN
Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB –
CACS

PROTOCOLO Nº CETSR 29/04/2022 - 11:09 5635/2022/fap